
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 33  г. ТОМСКА 

ПРИКАЗ 

 

  от  05.09.2024                № 157 

               Томск 

 

 

Об использовании 

учебников в 2024-2025 учебном году 

                        
  

В соответствии со ст. 28 п.3.9 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», а также в соответствии с «Федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254 с учетом изменений, 

утвержденных приказом Минпросвещения России от 23 декабря 2020 года №766  

                      
Приказываю:  

 

1. Определить список учебников для использования  в 2024-2025 учебном году 

 

Класс Программа, предмет Автор, название 

учебника 

Издательство 

1а УМК «Школа 

России» 

  

1а Обучение грамоте Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А. Азбука. 

Просвещение 

1а Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г. Литературное чтение. 

Просвещение 

1а Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык 

Просвещение 

1а Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 

1а Математика Моро М.И., Волкова С.И. 

Математика 

Просвещение 

1а Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. Музыка 

Просвещение 

1а Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

Просвещение 

1а Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 

Ю.А. Физическая культура 

1-2 кл. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1а Изобразительное Изобразительное искусство ВЕНТАНА-



искусство ГРАФ 

1б УМК «Школа 

России» 

  

1б Обучение грамоте Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А. Азбука. 

Просвещение 

1б Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г. Литературное чтение. 

Просвещение 

1б Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык 

Просвещение 

1б Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 

1б Математика Моро М.И., Волкова С.И. 

Математика 

Просвещение 

1б Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. Музыка 

Просвещение 

1б Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

Просвещение 

1б Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 

Ю.А. Физическая культура 

1-2 кл. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1б Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2а УМК «Школа 

России» 

  

2а Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык 

Просвещение 

2а Окружающий мир Плешаков А.А.  

Окружающий мир 

Просвещение 

2а Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 

Просвещение 

2а Математика Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика 

Просвещение 

2а Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

2а Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

2а Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 

Ю.А. Физическая культура 

1-2 кл. 

Вентана-

Граф 

2а Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Просвещение 

2а Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А.  

Вентана-

Граф 

2б УМК «Школа 

России» 

  

2б Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык 

Просвещение 

2б Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 

2б Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 

Просвещение 



Литературное чтение 

2б Математика Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика 

Просвещение 

2б Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

2б Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

2б Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 

Ю.А. Физическая культура 

1-2 класс 

Вентана-

Граф 

2б Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 

2б Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А.  

Изобразительное искусство 

Вентана-

Граф 

3а УМК «Школа 

России»  

  

3а Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 

Просвещение 

3а Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 

3а Математика Моро М.И., Бантова М.А., 

Математика 

Просвещение 

3а Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык 

Просвещение 

3а Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

3а Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство 

Вентана-

Граф 

3а Технология Лутцева Е.А. Технология Вентана-

Граф 

3а Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 

Ю.А. Физическая культура 

Вентана-

Граф 

3а Музыка Алеев В.В., Кичак Т.Н. 

Музыка 

Дрофа 

3б УМК «Школа 

России» 

  

3б Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 

Просвещение 

3б Окружающий мир Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 

3б Математика Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика 

Просвещение 

3б Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык 

Просвещение 

3б Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

3б Изобразительное Савенкова Л.Г. Вентана-



искусство Изобразительное искусство Граф 

3б Технология Лутцева Е.А.  Технология Вентана-

Граф 

3б Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 

Ю.А. Физическая культура 

Вентана-

Граф 

3б Музыка Алеев В.В., Кичак Т.Н. 

Музыка 

Дрофа 

4 а,б УМК «Школа 

России» 

  

4 а,б, Окружающий мир Плешаков А.А.  

Окружающий мир 

Просвещение 

4 а,б, Математика Моро М. И., Бантова М. А., 

Бельтюкова  

Просвещение 

4 а,б, Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В.  

Просвещение 

4 а,б, Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык 

Просвещение 

4 а,б, Музыка Алеев В.В. Музыка Дрофа 

4 а,б, Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская 

Изобразительное искусство 

Вентана-

Граф 

4 а,б, Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

4 а,б, Физическая культура Петрова Т.В., Копылов 

Ю.А. Физическая культура 

Вентана-

Граф 

4 а,б, Технология Лутцева Е.А. Технология Вентана-

Граф 

4 а,б, Духовно – 

нравственное 

воспитание 

Костюкова Т.А. 

Воскресенский Основы 

православной культуры. 

Шемшурин А.А., Основы 

светской этики 

Дрофа 

 

 

Дрофа 

5 а,б,в Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России 

Виногорадова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков 

А.В. Основы духовно – 

нравственной культуры 

народов России. 

Вентана-

Граф 

5 а,б,в Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А. Русский язык 

Просвещение 

6 а,б Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А. Русский язык 

Просвещение 

7 а,б Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А. Русский язык 

Просвещение 

8 а,б, Русский язык Бархударов, Крючков, 

Русский язык 

Просвещение 

9 а,б,в Русский язык Бархударов, Крючков, 

Русский язык 

Просвещение 

10 Русский язык Гусарова И.В. Русский язык 

(база, углубл.) 

Вентана-

Граф 

11 Русский язык Гусарова И.В. Русский язык 

(база, углубл.) 

Вентана-

Граф 

5 а,б,в Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Просвещение 



Математика 

6 а,б Математика Виленкин Н.Я. Жохов В.И. 

Математика 

Мнемозина 

7 а,б Алгебра Макарычев Ю.М. Алгебра Просвещение 

8 а,б Алгебра Макарычев Ю.М. Алгебра Просвещение 

9 а,б,в Алгебра Макарычев Ю.М. Алгебра Просвещение 

10-11 Алгебра  Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М. Алгебра и начала 

математического анализа 

(база и профиль) 

Просвещение 

7 а,б Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В  

Вероятность и статистика. 

Просвещение 

8 а,б Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В Вероятность и 

статистика. 

Просвещение 

9 а,б,в Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В Вероятность и 

статистика. 

Просвещение 

10-11 Вероятность и 

статистика 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М. Алгебра и начала 

математического анализа 

(база и профиль) 

Просвещение 

5 а,б,в Биология Пасечник В.В. Биология  Просвещение 

 6а,б Биология Пасечник В.В. Биология  Дрофа 

7 а,б Биология Пасечник В.В. Биология  Дрофа 

8 а,б Биология Пасечник В.В. Биология  Просвещение 

9 а,б,в Биология Пасечник В.В. Биология  Просвещение 

10 Биология Захаров В.Б., Мамонтов 

С.Г. Сонин Н.И. 

Общая биология (базовый) 

Дрофа 

11 Биология Сивоглазов В.И., 

Агафонова И.Б. Общая 

биология (базовый) 

Просвещение 

7 а,б Физика Перышкин А.В. Физика Дрофа 

8 а,б Физика Перышкин А.В. Физика  Дрофа 

9 а,б,в Физика Перышкин А,В. Физика Дрофа 

10 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б. (базов. и проф.) 

Просвещение 

11 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б. (база и профиль) 

Просвещение 

8 а,б Химия Габриелян О.Г., Остроумов 

И.Г.  Химия 

Просвещение 

9 а,б,в Химия Габриелян О.Г., Остроумов 

И.Г. Химия 

Просвещение 

10 Химия Габриелян О.Г., Остроумов 

И.Г. Химия 

Просвещение 

11 Химия Габриелян О.Г., Остроумов 

И.Г. Химия 

Просвещение 

5 а,б,в География Алексеев А. И., Николина 

В. В., Липкина Е. К.  

Просвещение 

6 а,б География Летягин А.А. География Вентана-



Граф 

7 а,б География Душина И.В., Смоктунович 

Т.Л. География.  

Просвещение 

8 а,б География Пятунин В.Б., Таможняя 

Е.А. География России. 

Природа. Население 

Вентана-

Граф 

9 а,б,в География Таможняя Е.А., Толкунова 

С.Г., География России. 

Хозяйство. Регионы. 

Вентана-

Граф, 

Просвещение 

10,11 География Максаковский В.П. 

География (база) 

Просвещение 

5 а,б,в Литература Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. Литература 

Просвещение 

6 а,б Литература Полухина В.П., Коровина 

В.Я. Литература 

Просвещение 

7 а,б Литература Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. Литература 

Просвещение 

8 а,б Литература Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. Литература 

Просвещение 

9 а,б,в Литература Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. Литература 

Просвещение 

10 Литература Лебедев Ю.В., Романова 

А.Н. Литература 

Просвещение 

11 Литература Под редакцией В.П. 

Журавлева.  Литература 

Просвещение 

5 а,б,в История Вигасин А.А. История  

Древнего мира 

Просвещение 

6 а,б История Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. История средних 

веков. 

Просвещение 

6 а,б История Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А. История России 

Просвещение 

7 а,б, История Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А. История России 

Просвещение 

7 а,б История Юдовская А.Я., Баранов 

П.А. Всеобщая история 

Просвещение 

8а,б История Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А. История России 

Просвещение 

8 а,б История Юдовская А.Я., Баранов 

П.А. Всеобщая история 

Просвещение 

9 а,б,в История Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А. История России 

Просвещение 

9 а,б,в История Юдовская А.Я., Баранов 

П.А. История нового 

времени 

Просвещение 

10 История  Горинов М. М., Данилов А. 

А., Косулина Л. Г. и др. / 

Под ред. Торкунова А. В. 

История. История России. 

1914-1945 гг. 

Просвещение 

10 История Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О. Под ред. 

Просвещение 



Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 

11 История Данилов А. А., Торкунов А. 

В., Хлевнюк О. В. и др. / 

Под ред. Торкунова А. В. 

История. История России. 

1946 г. - начало XXI в. 

Просвещение 

11 История Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О. Под ред. 

Искендерова А.А. 

История.  

Всеобщая история. 

Новейшая история. 

Просвещение 

5 а,б,в 

6 а,б 

7 а,б 

ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В. 

ОБЖ 

Вентана-

Граф 

8 а,б 

9 а,б,в 

ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В. 

ОБЖ 

Вентана-

Граф 

10-11 ОБЖ Ким С.В., Горский В.А.  

ОБЖ 

Вентана-

Граф 

5 а,б,в Иностранный язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д.  Английский язык 

Просвещение 

6 а,б Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

7 а,б Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

8 а,б Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

9 а,б,в Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

10 Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

10 Иностранный язык Мильруд Р.П. 

Звездный английский 

Просвещение 

11 Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 

7 а,б 

8 а,б 

9 а,б,в 

Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия 7-

9 

Просвещение 

10-11 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф. Геометрия (База, 

профиль)  

Просвещение 

6 а,б Обществознание Боголюбов Л.Н. 

Обществознание 

Просвещение 

7 а,б, Обществознание Боголюбов Л.Н. 

Обществознание 

Просвещение 

8 а,б Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова 

Обществознание 

Просвещение 

9 а,б,в Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение 



Обществознание 

10 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова 

Обществознание 

Просвещение 

11 Обществознание Боголюбов Л.Н. 

Обществознание 

Просвещение 

7 а,б Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика  

Бином 

8 а,б Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Бином 

9 а,б,в Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Бином 

10 Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика (угубл. 

уровень) 

Просвещение 

11 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Бином 

7 а,б 

8 а,б 

9 а,б,в 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В. 

Просвещение 

10  Вероятность и 

статистика 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М. Алгебра и начала 

математического анализа 

(база и профиль) 

Просвещение 

5 а,б,в Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

Технология 

Дрофа 

6 а,б Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

Технология 

Дрофа 

7 а,б Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

Технология 

Дрофа 

8 а,б 

9 а,б,в 

Технология Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. 

Просвещение 

5 а,б,в 

6 а,б 

7 а,б 

Физическая культура Виленский М.Я, Петров. 

Физическая культура 

Просвещение 

8а,б 

9а,б,в 

Физическая культура Лях В.И.  

Физическая культура 

Просвещение 

10-11 Физическая культура Лях В.И. Физическая 

культура (база) 

Просвещение 

5а,б,в Искусство. Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. 

Искусство. Музыка 

Дрофа 

6 а,б 

7 а,б 

8 а,б 

Искусство. Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. 

Искусство. Музыка 

Дрофа 

5 а,б,в Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская 

О.В. ИЗО. Декоративно – 

прикладное искусство в 

жизни человека 

Просвещение 

6 а,б Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 



7 а,б Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. 

Изобразительное искусство. 

Дизайн. 

Просвещение 

11 Астрономия Воронцов – Вельяминов 

Б.А. Астрономия 

Дрофа 

 

 

2. Контроль за исполнение приказа возложить на  Маслову Е.В., педагога-

библиотекаря. 

 

 

 

Директор школы                                                       М.С. Нагорнов 

 

 

С приказом ознакомлена                                           Е.В. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №33 Г. 
ТОМСКА, Нагорнов Михаил Сергеевич, директор

23.09.24 09:30 (MSK) Сертификат B5829D8A3DB519F314AF80BD64A8B460


